
ATO nº.61 SC
de 08 de dezembro de 2023.

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4997/10, artigo 3º;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 21796/2023.

RESOLVE:

Autorizar alteração de carga horária do (a) Servidor(a) Público(a) IVONE PAULA MAJA-
ROWSKY, RG nº 13.088.599, titular do cargo efetivo de Psicólogo SMS E, matrícula 
n°18559-1, prestando serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde, que passa de 30 
para 40 horas semanais, com efeito válido a partir de 01 de dezembro de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.

Ato nº61 – Folha 54
05 de dezembro de 2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATI-
VA DE RECURSO DE INFRAÇÕES

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme decreto municipal 11.062 de 02 de julho de 2021, e para 
atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa: 

Nº DO PROCESSO  RESULTADO   PLACA

0657/2023   DEFERIDO   EAF-9069
0667/2023   DEFERIDO   FHD-5863
0664/2023   DEFERIDO   LSU-7B04
0669/2023   INDEFERIDO   FYA-0G05
0653/2023   INDEFERIDO   EAW-2864
0655/2023   INDEFERIDO   DRO-1125

Roberto Batista Vensel 
Secretário Municipal
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1549

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP



DECRETO Nº 12.018, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.650.000,00 (nove milhões, seiscen-
tos e cinquenta mil reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 539/2023.

DECRETA:
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.009, de 16 de dezembro de 2022, art. 6º, inciso 
I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 9.650.000,00 (nove milhões, seiscentos e cinquenta mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de R$ 9.650.000,00 (nove milhões, 
seiscentos e cinquenta mil reais) e que trata o caput desse artigo obedecerá à seguinte 
classificação Orçamentária:

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, os recursos 
para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2023, na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamen-
tais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2023, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras 
e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações 
posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
08 de dezembro de 2023, no Paço Municipal e, em 08 de dezembro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1084, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera a Portaria nº 065, de 08 de fevereiro de 2022, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, a partir de 08 de dezembro de 2023, o cargo de provimento em comissão 
que especifica a Portaria nº 065, de 08 de fevereiro de 2022, de ANDERSON ANANIAS 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 40.233.339-1, para o cargo de 
ASSESSOR I, REF PMSC-11, subordinado a Secretaria Municipal de Governo e Partici-
pação Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Comunicação Social.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1549 2

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Funcional Programática: 02.001.0004.0122.0007.2012 Atividade: Garantir a publicidade institucional do Município

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

011100000 - GERAL R$ 500.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Funcional Programática: 02.001.0004.0122.0007.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

colaboradores
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

011100000 - GERAL R$ 100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL
Funcional Programática: 02.010.0026.0782.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as áreas ainda não favorecidas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 150.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 1.750.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 1.750.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 2.500.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 2.500.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Funcional Programática: 02.006.0004.0123.0007.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

colaboradores
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

011100000 - GERAL R$ 400.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 9.650.000,00

ANULAÇÃO DEDOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.1007 Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade da produção municipal

aos mercados internos e externos, estimulando potenciais existentes e equilibrando
desigualdades internas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 500.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.1007 Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade da produção municipal

aos mercados internos e externos, estimulando potenciais existentes e equilibrando
desigualdades internas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL
Funcional Programática: 02.010.0026.0782.0006.1010 Projeto: Ampliar o número de espaços públicos disponíveis em nosso Município, além

de reformar os já existentes
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490510000 - Obras e instalações 034500000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO R$ 150.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.1007 Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade da produção municipal

aos mercados internos e externos, estimulando potenciais existentes e equilibrando
desigualdades internas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 3.500.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.1007 Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade da produção municipal

aos mercados internos e externos, estimulando potenciais existentes e equilibrando
desigualdades internas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 222.964,60

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0026.0782.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as áreas ainda não favorecidas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 4.777.035,40

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0026.0782.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as áreas ainda não favorecidas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 279.915,39

PREFEITURA MUNICIPAL DESUMARE
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcional Programática: 02.020.0015.0452.0006.2003 Atividade: A Resolução 414/2010, da Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel), em

seu Art. 21º, dentre outras medidas, transfere aos municípios a manutenção de todo o
sistema de iluminação pública, como troca de iluminarias, lâmpadas e reatores, que
anteriormente eram de responsabilidade das distribuidoras de energia elétrica. Desta
forma, visamos garantir o pleno atendimento desta obrigação.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 011000000 - GERAL - RECURSOS

ESPECÍFICOS/CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS
R$ 120.084,61

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 9.650.000,00



PORTARIA Nº 1085, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera a Portaria nº 551, de 21 de agosto de 2020, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei  nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, a partir de 08 de dezembro de 2023, o cargo de provimento em comissão 
que especifica a Portaria nº 551, de 21 de agosto de 2020, de DAYANE CRISULA DOS 
SANTOS PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 46.218.260-5, para o cargo 
de ASSESSOR II, REF PMSC-12, subordinada a Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã, prestando serviços junto ao Gabinete do Vice Prefeito.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1086, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

 Art. 1º- Exonerar do serviço público a servidora ANDREIA DE ABREU, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 45.740.997-6, do exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, 
REF PMSC-10, subordinada à Secretaria Municipal de Administração, prestando serviços 
junto a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1087, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, WELINGTON RAMON LIMA CARDOSO, portador da Cédula de 
Identidade RG. nº 62.800.147-2  para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, 
subordinado à Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1088, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, GABRIELA GONÇALVES DE SOUZA, portadora da Cédula de 
Identidade RG. nº 39.328.917-5  para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSESSOR I, REF PMSC-11, subordinada à Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

                                                               

                                                            

   PORTARIA Nº 1089, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1549 3



PORTARIA Nº 1089, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ELISANGELA MARIA FERREIRA, portadora da Cédula de Identidade 
RG. nº 26.786.955  para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomea-
ção e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-09, subordinada 
à Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviços junto a Secretaria Munici-
pal de Governo e Participação Cidadã,  com efeito retroativo a 24 de novembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1090, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ANDRÉIA RODRIGUES JACINTO, portadora da Cédula de Identidade 
RG. nº 27.985.811-5  para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã,  com efeito retroativo a 24 de novembro de 
2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 08 de dezembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1549 4


